Urkundentexte

483.

Como, 3. März 1200

Bischof Wilhelm von Como¹ fällt ein Urteil im Streit zwischen Leuten von Locarno² und der Kollegiatskirche S. Pietro in Bellinzona² um Güter in Lumino³, wobei S. Pietro geltend macht, die von Locarno hätten die Güter durch einen nichtigen Vertrag⁴ von Albert von San Vittore (. . . ab Alberto qui dicebatur de sancto Uictore⁵ . . .) erworben, weshalb das Eigentumsrecht bei Albert von San Vittore verblieben sei. Er habe dann seine Rechte der Kirche S. Pietro übertragen, deshalb habe diese ein Rückforderungsrecht gegenüber denen von Locarno.

Or. (A), A capitolare S. Pietro Bellinzona, 5.

10 Druck: Brentani, S. Pietro I, Va.

484. (487)

Chur, (vor 7. Mai) 1200

Domcustos Albero von Chur stiftet mit einem Zins ab seinem Haus beim alten bischöflichen Palatium eine Kerze am Hochaltar.

Abschr. (B), Mitte 13. Jh., BAC, Necrologium D, S. 33.

15 Druck: Moor, Urbarien des Domcapitels, S. 16, Nr. 6.

Zum Datum: Am 7. Mai 1200 ist der Nachfolger Bischof Heinrichs bezeugt.

§ Ne ea, que geruntur in tempore^{a)}, cum processu temporis a memoria hominum pariter elabantur, expediet in^{b)} scripturarum testimonio perhennari. Ad noticiam igitur deveniat singulorum, quod ego Albero¹ custos ecclesie Curiensis de consensu et voluntate reverendi patris H. episcopi Curiensis² totiusque capituli imposui pensionem VIII^{c)} librarum [c]jere^{d)} domui mee, que est sita ad antiquum palatium episcopi, et orto, qui est situs ad latus predictae domus, que^{e)} emi a domina Elsa de Shiers³, ea adiecta conditione, ut in perpetuum omnes, qui antedictam domum rite possederint, VIII^{f)} libras cere predictas ad faciend(um)^{g)} unam candelam, que accendi debeat in altari maiori in elevacione corporis et sanguinis Christi singulis annis in asumptione virginis Marie [. . .]dis^{h)}. Et si ille, qui predictam domum tunc possederit et inhabitⁱ⁾, ipsas VIII^{k)} libras in ipso termino non persolverit, prepositus Curiensis, qui pro tempore fuerit^{l)}, eandem domum alteri conferre debet, et si ipse prepositus in conferendo fuerit negligens, tunc eandem domum venerabilis in Christo episcopus Curiensis conferre debet. Datum et actum Curie anno domini M^oCC^o.

a) p korr. aus r. – b) B, t in später nachgezogen. – c) VIII später nachgezogen. – d) c verblasst. – e) ue später nachgezogen. – f) VIII später nachgezogen. – g) Endung verblasst. – h) Verblasst. – i) B. – k) VIII korr. aus VI. – l) qui pro tempore fuerit am linken Rand mit Verweisungszeichen.

485. (484)

Ruschilaminis, 7. Mai 1200

35 Bischof Reinher von Chur tauscht mit dem Kloster Churwalden einen Teil einer zum Hof Almens gehörenden Alp gegen Güter im Domleschg.

483. ¹ Wilhelm della Torre, 1197–1226 Bischof v. Como, ital. Stadt u. Prov. – ² Stadt u. Bez. TI. – ³ Bez. Bellinzona TI. – ⁴ Vgl. Nr. 366. – ⁵ San Vittore, Kr. Roveredo.

484. ¹ Domcustos Albero. – ² Heinrich II., 1180–1200. – ³ Schiers, Gem. u. Kr.

Abschr. (B), 1464, BAC, Cartular Churwalden, f. 14.

Druck: Mohr, Cod. dipl. I, 165.

Regest: F. Jecklin, JHGG 38 (1908), S. 47, Nr. 1.

Notum sit omnibus fidelibus Christi tam futuris quam presentibus, quod ego Reinherus sancte Curiensis ecclesie episcopus¹ feci cambium cum fratribus de Curwalde² consilio et consensu^{a)} canonicorum et ministerialium eiusdem ecclesie anno M^o.CC. indictione III. nonas maii, in loco qui dicitur Ruschilaminis³, regnante rege Philippo, scilicet partem alpis, que pertinet in curtim nostram Luminnis⁴, tradidi eis a loco, qui appellatur Crestipedinal⁵, usque ad locum, qui dicitur Tronasche⁶, et a montis cacumine, quitquid aque ad eos delabatur, sicut prior collis indicat, usque ad silvam, que est supra claustrum. Econtra prepositus V^odalricus⁷ cum consensu fratrum suorum tradidit nobis in prefato vico pratum de Salechte⁸ et agrum, qui dicitur Angibau⁹, et alium agrum, qui appellatur Asummani⁹, et agrum de Runcallale⁹ et agrum de Musanezze⁹ et agrum Inter Cailis⁹, agrum de Planizze¹⁰, agrum de Plazenaus¹¹, agrum de Via stricta⁹, agrum de Cuminâ⁹, agros duos apud lacum¹² et pratum iuxta eundem lacum et duo prata apud Rautans¹³ et agrum Schraunis¹⁴. Hec omnia persolvebant eis VIII. solidos mercedis sine omni labore et detrimento. Hec perfecimus cum manu advocati nostri et ipsorum, ita quod homines ecclesie nostre hoc sacramento firmaverunt, quod ecclesia nostra magis ex hoc emolumenti consecuta esset quam detrimenti sustineret. Huic cambio interfuerunt V^odalricus de Saxis¹⁵, Hainricus diaconus de Zizurs¹⁶, dominus Ch^onradius de Mizins¹⁷, Egilolfus et Ch^onradius de Paludis⁹, R^odolfus villicus et Gebizo de Muntairs¹⁸, Albertus de Luminnis et Mauricius, Hainricus villicus de Schraunis, Johannes villicus de Serlis¹⁹, Silvester villicus de Mizins, Ch^ono villicus de Flirdins²⁰, Gebezo villicus de Sarnis²¹, Albertus villicus de Tumillis²² et Benedictus, Gilio et Mungo pastores episcopi.

a) B.

486. (485)

Poschiavo, 28. Mai 1200

Egno von Matsch verpachtet an Lanfrancus del Pisce von Como die eine, an Frugerius von Clüsüra und die Gemeinde Poschiavo die andere Hälfte der Erzdern im Gebiet von Poschiavo.

Or. (A¹), Schloss A Churburg Schluderns. – Pg. 27,5/24 cm. – Geschrieben vom Notar Rodulfus von Nova.

485. ¹ Reinher della Torre, 1200–1209. – ² Prämonstratenserklöster Churwalden, Gem. u. Kr. – ³ Nicht identifiziert, wohl verschrieben. – ⁴ Almens, Kr. Domleschg. – ⁵ Wohl Panal, Gem. Vaz/Obervaz, Kr. Alvaschein. – ⁶ Runaschga, Gem. Parpan, Kr. Churwalden. – ⁷ Ulrich, 1200–1206 Propst. – ⁸ Wohl Saletsch, Gem. Paspels, Kr. Domleschg. – ⁹ Nicht identifiziert. – ¹⁰ Planezza, Gem. Almens. – ¹¹ Plazzanos, Gem. Rodels, Kr. Domleschg. – ¹² Canovasee, Gem. Paspels. – ¹³ Rodels, Kr. Domleschg. – ¹⁴ Scharans, ebd. – ¹⁵ Ulrich I. v. Sax-Misox. – ¹⁶ Zizers, Kr. V Dörfer. – ¹⁷ Konrad v. Masein (Kr. Thusis), 1160–1206*. – ¹⁸ Munté, Gem. Cazis, Kr. Thusis. – ¹⁹ Name abg., Gem. Masein. – ²⁰ Flerden, Kr. Thusis. – ²¹ Sarn, ebd. – ²² Tumeagl/Tomils, Kr. Domleschg.

Or. (A²), BAC. – Pg. 24,5/20,5 cm. – Geschrieben vom Notar Rodulfus von Nova.

Druck: J. v. Hormayr, Sämmtliche Werke II (1821), Anhang S. 55. – Mohr, Cod. dipl. I, 166. – Tiroler UB I/1, 518.

Regest: Arch.ber. Tirol II, 568.

5 (ST) In nomine domini^{a)}. Anno dominice incarnationis millex(imo)^{b)} ducent(eximo),
quarto die exeunte mense madii, indic(tione) tercia^{c)}. In bonorum hominum presen-
tia, || quorum | nomina inferius leguntur, investivit per massaricium et nomine loca-
cionis dominus Egeno filius quondam item^{d)} domini Egenonis de Ma|cis¹ Lan-
fran||cum del Pisce de Cumis² ad suam partem^{e)} et ad partem sociorum suorum et
10 Frugerium de Clausura³ ad suam partem et ad partem comu|nis de || Posclau⁴,
nominative de omnibus venis metallorum, que reperte sunt et reperiri decetero pote-
runt in teritorio de Posclauⁱ, ita ut a presenti die inantea^{f)} usque ad annos viginti et
novem et de hinc inantea usque in perpetuum iamscriptus Lanfrancus et eius socii
et eorum heredes habeant et teneant medietatem iamscriptarum venarum, iamscrip-
15 tus Frugerius^{g)} et comune de Posclauⁱ et eorum heredes habeant et teneant aliam
medietatem, et faciant exinde de iamscriptis venis per massaricium et locacionis no-
mine unaqueque pars per medietatem, quicquid facere voluerint, sine omni iamscrip-
ti domini et suorum heredum contradic(tione), faciendo fictum ipsi domino et suis
heredibus decimam partem iamscriptorum metallorum colatorum et laboratorum^{h)}
20 sine dapnoⁱ⁾ et dispendio iamscripti domini et sine ullis expensis foras acceptis inan-
tea et habendo iamscriptus dominus onorem et districtum super omnes^{k)} laborantes
ipsos metellos^{l)} stantes^{m)} in teritorioⁿ⁾ de^{o)} Posclauⁱ, faciendo rationem omnibus
conquerentibus de eis et quod massarii debent iurare et facere iurare omnes homines,
quibus dederint partem vel societatem, priusquam intrent in ipsum laborem, furtum
25 nec fraudum de ipsis metallis fecerint nec facere consentient, et si scire potuerint, quis
furtum fecerit, dicere debent iamscripto domino vel eius misso, et partem nec so-
cietatem debent dare allicui de iamscriptis venis metallorum sine parabola iamscripti
domini vel eius missi. Quam investituram iamscriptus dominus fecit ipsis massariis
consensu et licentia vicinorum de Posclauⁱ^{p)} cum buscis et viis et pascullis et aquis
30 et cum necessariis ipsi labori, tenendo iamscripti massarii tale bandum et tensum de
pratis et campis, sicuti alii homines de Posclauⁱ tenent et tenebunt. Insuper iam-
scriptus dominus pro se et suis heredibus promisit ipsis massariis et suis heredibus ac
cui dederint partem vel societatem de iamscriptis metallis, ut supra legitur, per mas-
saricium ab omni homine omni tempore deffendere et guarentare iure et racione. Un-
35 de due carte uno tenore rogare sunt fieri. Quia sic inter eos convenit^{q)}. Actum in loco
Posclauⁱ sub caminata. Predicti vero dominus et massarii hanc, ut supra legitur, fie-
ri rogaverunt^{r)}.

Interfuerunt ibi Albertus de Encugine⁵ et Ventura de Idollo^{s)}⁶ et Persegus del
Laone et Johannesbonus eius frater testes.

40 (ST) Ego Rodulfus notarius qui dicor^{l)} de Noua⁷ hanc cartam tradidi et scripsi.

486. ¹Egno II. (1189 – † 1216) u. Egno I. (1160 – † 1192) v. Matsch. – ²Como, ital. Stadt u. Prov. – ³Viell. Li Cliüsüri, Gem. Poschiavo, oder Cliüsüra, Gem. u. Kr. Brusio. – ⁴Poschiavo, Gem. u. Kr. – ⁵Incu-
dine, ital. Prov. Brescia. – ⁶Edolo, ebd. – ⁷Nova, Gem. Mazzo di Valtellina, ital. Prov. Sondrio.

a) In nomine domini *fehlt A²*. – b) millex. *auf Rasur A²*. – c) III *A²*. – d) item quondam *A²*. – e) ad suam partem *fehlt A²*. – f) ut decetero usque *A²*. – g) Frogerius *A²*. – h) laboratorum et colatorum *A²*. – i) dampno *A²*. – k) *In A² folgt* homines. – l) ipsum laborem *A²*. – m) stantens *A²*. – n) loco *A²*. – o) de *fehlt A²*. – p) de Posclai *fehlt A²*. – q) Quia sic inter eos convenit *fehlt A²*. – r) hanc cartam fieri rogaverunt ut supra *A²*. – s) Idolo *A²*. – t) notarius qui dicor *fehlt A²*.

5

487. (498)

Tirano, 2. Juni 1200

Bona Vivenzoni von Tirano und ihre Tochter Sibilialia verkaufen dem Kloster S. Remigio eine Wiese in Viano.

Abschr. (B), 1244, A comunale Tirano, Madonna di Tirano, I/1 (Copialbuch), f. 21. – Geschrieben vom Notar Rugerius de Becaria, nach dem verlorenen Or. (A) des Notars Guilielmus.

10

Regest: Pedrotti, San Remigio, 60 (irrt. zu 1202). – Vetti/Zoia, 53. – Zoia, Poschiavo, 23.

§ Anni domini millesimo ducentesimo, secundo die intrante iunio, indictione tercia. Vendicionem fecerunt ad proprium Bona Viuenzoni de Tirano¹ et Sibilialia filia eius parabola et consensu Vitalis viri sui, qui ei parabolam dedit ad hunc contractum faciendum, ipsa renonciano homne^{a)} ius quod habet, Gonselmo converso ecclesie sancti Remigii² ad partem et utilitatem predictae ecclesie pro precio inde accepto ab eo sol. octo imperialium, remota exceptione non accepti precii, nominative de pecia una prati reiacente in territorio de Tirano ad locum, ubi dicitur ad Uianum³, est ei ab omnibus partibus iamscripte ecclesie, ita ut ipsi conversi, qui modo sunt vel exinde erunt, habeant et teneant ipsum pratum, sicut superius legitur in integrum, et faciant exinde cum superioribus et inferioribus seu cum finibus et accessionibus suis in integrum iuris proprietarii nomine, quicquid facere voluerint, sine contradictione iamscripti venditoris suorumque heredum. Insuper promiserunt ipsi venditores pro se et suis heredibus obligando omnia eorum bona pignori eidem Gonselmo ad partem iamdicte ecclesie predictum pratum omni tempore ab omni homine contradicente defendere et guarentare cum eorum pignore et dispendio in pena dupli, secundum quod valuerit aut melioratum fuerit tunc temporis et specialiter pro eorum facto et dato cum eorum dispendio et pignore. Actum Tirano. Interfuerunt ibi testes Fidelis de Cortablo, Johannes Blancus et Vitalis filius quondam Albizonis Rubei. Ego Guilielmus notarius hanc cartam tradidi et scripsi.

30

a) B.

488. (486)

Esslingen, 11. Juni 1200

König Philipp bestätigt dem Kloster St. Luzi die Kirche Bendern und gestattet seinen Ministerialen den Eintritt ins Kloster und Schenkungen an dasselbe.

Or. (A), Tiroler LandesA Innsbruck I, 2970. – Pg. 25/13 cm. – Siegel an Seidenfäden, zerbrochen, 35 eingenaht.

Abschr. (B), BAC, Vidimus Kaiser Sigismunds v. 16. Sept. 1413.

487. ¹ Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ² Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio. – ³ Viano, ebd.

Druck: Mohr, Cod. dipl. I, 167. – Thommen, Urk. aus österr. A I, 28. – Liechtenstein. UB I/1, 181 (Insert), I/3, 134 (nach A).

Regest: Reg. Imp. V/1, 48. – Helbok, Reg. Vorarlberg, 316. – UB südl. St. Gallen I, 213.

‡ Philippus ‡ secundus dei gratia Romanorum rex et semper augustus. Dignum est
 5 et regię convenit equitati, ut in || diebus nostris ea robur et debitum accipiant incre-
 mentum, que progenitores nostri ad ecclesiarum dei et virorum relligiosorum utilita-
 tes constituere curaverunt. Quapropter omnibus imperii fidelibus tam posteris quam
 modernis notum facimus, quod || nos fratrum sancti Lucii in civitate Curiensi¹ con-
 siderata honesta et sancta conversatione predecessorum nostrorum Heinrici Ro-
 10 manorum imperatoris divi augusti² necnon Friderici incliti ducis Sueuorum³ ve-
 stigiis feliciter et iuste inherendo ecclesiam in Bendura⁴, quam Rödgerus de Lim-
 pahc⁵ olim in manus domini et fratris nostri Heinrici imperatoris contradidit et re-
 signavit, monasterio sancti Lucii et fratribus ibidem domino famulantibus cum om-
 nibus pertinentiis suis in perpetuum deputatam esse volumus ipsisque eam exclusa
 15 omni molestia possidendam regia auctoritate nostra confirmamus concedimus et do-
 namus. Insuper pro salute anime nostre et parentum nostrorum, sicut in autentico⁶
 memorati fratris nostri Friderici Sueuorum ducis reperimus, eisdem fratribus in-
 dulgemus, ut quicumque ex ministerialibus nostris constitutis in gratia nostra ad
 eorum se consortium conferre voluerit vel de prediis suis ipsis quicumque erogare, li-
 20 beram a nobis et omnimodam habeat facultatem. Ad cuius rei certam in posterum evi-
 dentiam hanc exinde paginam conscribi iussimus et sigillo nostro corroborari. Hii
 sunt testes Cōnradus Spirensis episcopus⁷, Sifridus regalis aule prothonotarius,
 comes Fridericus de Zolre⁸, Heinricus marscalcus de Kallindin⁹, Heinricus
 dapifer de Walpurc¹⁰ et alii quamplures. Dat. apud Ezzilingen¹¹ anno ab incarna-
 25 tione domini millesimo C^oC^o. III. idus iunii, indictione III^a.